Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092900133

133

Nº 186, quinta-feira, 29 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AGÊNCIA NACIONAL
DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 23/2022

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso de suas atribuições legais e com base nas
deliberações tomadas na 1.102ª Reunião de Diretoria, realizada em 22 de setembro de
2022, e no que consta no processo administrativo ANP nº 48610.220512/2022-52,
COMUNICA que realizará Consulta Pública, conforme apresentado a seguir:

Assunto: Relatório de Análise de Impacto Regulatório (AIR) sobre a alteração
da Resolução ANP nº 869/2022, que dispõe sobre os requisitos e procedimentos da
acreditação de organismos de certificação de conteúdo local de bens e serviços pelo
organismo de acreditação da ANP.

I. DOS OBJETIVOS
I.1. A promoção da participação social no processo regulatório da ANP tem

por objetivos:
a. obter contribuições sobre matéria regulatória de interesse geral de

agentes econômicos, consumidores ou usuários de bens e serviços da indústria do
petróleo, gás natural e biocombustíveis; e

b. dar publicidade, transparência e legitimidade às ações regulatórias da
ANP.

II. DA CONSULTA PÚBLICA
II.1. O Relatório de Análise de Impacto Regulatório (AIR) objeto da consulta

pública, bem como a documentação técnica que o fundamentou, estão à disposição
dos interessados na página de consultas e audiências públicas no sítio da ANP na
internet (https://www.gov.br/anp/pt-br/assuntos/consultas-e-audiencias-publicas).

II.2.A consulta pública será realizada pelo período de sessenta dias, contados
a partir da publicação deste aviso no Diário Oficial da União, excluindo-se da contagem
o dia do começo e incluindo-se o do vencimento.

II.3. As contribuições deverão ser encaminhadas à ANP por meio do
formulário eletrônico disponível na página de consultas e audiências públicas no sítio
da ANP na internet. Caso haja interesse e o espaço dedicado para as respostas no
formulário eletrônico não seja suficiente, documentos adicionais poderão ser
encaminhados para o seguinte endereço de correio eletrônico: scl@anp.gov.br.

III. DOS PRAZOS PARA MANIFESTAÇÃO DA ANP
III.1. O relatório de contribuições recebidas deverá ser publicado na página

de consultas e audiências públicas no sítio da ANP na internet, em até dez dias úteis
após o término do prazo de consulta pública.

III.2. O relatório contendo o posicionamento da ANP em relação às
contribuições recebidas deverá ser publicado na página de consultas e audiências
públicas no sítio da ANP na internet, em até trinta dias úteis após a data da reunião
de Diretoria Colegiada que tenha aprovado o relatório.

RODOLFO HENRIQUE DE SABOIA
Diretor-Geral

CO M U N I C A D O

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no exercício das atribuições conferidas pelo Regimento Interno e
pelo Decreto nº 2.455, de 14 de janeiro de 1998, tendo em vista o disposto na Lei nº
9.478, de 6 de agosto de 1997, considerando o que consta do Processo Administrativo ANP
nº 48610.216880/2022-04 e as deliberações tomadas na 1102ª Reunião de Diretoria,
realizada em 22 de setembro de 2022, comunica a aprovação do pedido de cessão total da
participação da Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras no Contrato de Concessão nº
48610.212133/2022-99 (SMS_SIX) para a Paraná Xisto S.A., condicionada à apresentação
pela Paraná Xisto S.A., assim como ao seu aceite pela ANP, de uma garantia financeira ou
de um termo que assegure o descomissionamento da área envolvida.

RODOLFO HENRIQUE DE SABOIA
Diretor-Geral

RESULTADO DE JULGAMENTO

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS- ANP, no uso de suas atribuições e as deliberações tomadas na 1.102ª
Reunião de Diretoria, realizada em 22 de setembro de 2022, que adjudicou o objeto e
homologou o resultado da licitação, torna público o resultado complementar do 3º Ciclo da
Oferta Permanente de Concessão:

. Bacia Setor Bloco Empresa/Consórcio
(*operadora)

Bônus de
Assinatura (RS)

PEM
(UT)

Pontos

. Sergipe-
Alagoas

S S EA L - T 2 S EA L - T - 1 0 2 Origem (100%)* 75.016,10 120 100,0000

. Sergipe-
Alagoas

S S EA L - T 2 S EA L - T - 1 0 3 Origem (100%)* 75.016,10 167 100,0000

. Sergipe-
Alagoas

S S EA L - T 2 S EA L - T - 1 1 0 Origem (100%)* 75.016,10 164 100,0000

. Sergipe-
Alagoas

S S EA L - T 2 S EA L - T - 1 1 7 Origem (100%)* 75.016,10 204 100,0000

. Sergipe-
Alagoas

S S EA L - T 2 S EA L - T - 1 2 0 Origem (100%)* 75.016,10 99 100,0000

. Sergipe-
Alagoas

S S EA L - T 2 S EA L - T - 1 4 1 Origem (100%)* 75.016,10 136 100,0000

. Sergipe-
Alagoas

S S EA L - T 2 S EA L - T - 1 5 1 Origem (100%)* 75.016,10 148 100,0000

. Sergipe-
Alagoas

S S EA L - T 2 S EA L - T - 1 5 3 Origem (100%)* 75.016,10 159 100,0000

. Sergipe-
Alagoas

S S EA L - T 2 S EA L - T - 1 6 6 Origem (100%)* 75.016,10 181 100,0000

. Sergipe-
Alagoas

S S EA L - T 2 S EA L - T - 1 6 7 Origem (100%)* 75.016,10 171 100,0000

. Sergipe-
Alagoas

S S EA L - T 2 S EA L - T - 1 7 9 Origem (100%)* 75.016,10 193 100,0000

. Sergipe-
Alagoas

S S EA L - T 3 S EA L - T - 1 8 7 Origem (100%)* 75.016,10 205 100,0000

. Sergipe-
Alagoas

S S EA L - T 3 S EA L - T - 2 5 2 Origem (100%)* 75.016,10 204 100,0000

. Sergipe-
Alagoas

S S EA L - T 3 S EA L - T - 2 5 3 Origem (100%)* 75.016,10 151 100,0000

. Tucano STUC-S TUC-T-146 Origem (100%)* 350.016,10 406 100,0000

. Tucano STUC-S TUC-T-154 Origem (100%)* 520.016,10 406 100,0000

. Tucano STUC-S TUC-T-167 Origem (100%)* 250.016,10 406 100,0000

. Tucano STUC-S TUC-T-177 Origem (100%)* 140.016,10 405 100,0000

A Diretoria Colegiada da ANP convoca a licitante vencedora ou a afiliada por ela
indicada para assinar os contratos de concessão, apresentando os documentos e garantias,
bem como comprovando o pagamento do bônus de assinatura, nos termos da seção 10 do
edital de licitações da Oferta Permanente de Concessão e nos prazos definidos pela
Comissão Especial de Licitação para o 3º Ciclo da Oferta Permanente de Concessão.

RODOLFO HENRIQUE DE SABOIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2022 - UASG 323031

Nº Processo: 48610208903202207. Objeto: Aquisição de vestimentas de
proteção individual - EPI, materiais específicos para compor uniforme para uso exclusivo
em ações de fiscalização realizadas no âmbito da Superintendência de Fiscalização do
Abastecimento - SFI, da ANP.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 29/09/2022 das 09h00 às
17h00. Endereço: Av Rio Branco Nº 65 - 12º ao 22 Andar - Bairro Centro, - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/323031-5-00042-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 29/09/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 13/10/2022 às 10h30 no site www.gov.br/compras.

JOSE ANTONIO RODRIGUES
Superintendente

(SIASGnet - 28/09/2022) 323031-32205-2022NE800144

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2022 - UASG 323031

Nº Processo: 48610225891202196. Objeto: Aquisição de Fitas de backup, fitas de limpeza
e etiquetas de código de barras para identificação das fitas de backup.. Total de Itens
Licitados: 8. Edital: 29/09/2022 das 09h00 às 17h00. Endereço: Av Rio Branco Nº 65 - 12º
ao 22 Andar - Bairro Centro, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/323031-5-00028-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 29/09/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/10/2022
às 10h30 no site www.gov.br/compras.

JOSE ANTONIO RODRIGUES
Superintendente

(SIASGnet - 28/09/2022) 323031-32205-2022NE800144

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo - Contrato de Partilha: 48610.012965/2017-40 (Sul Gato do Mato_P2).
Processo Administrativo: 48610.216159/2022-14. Objetivo: Prorrogação da Fase de
Exploração por um período adicional de 18 meses, passando o período exploratório a
vigorar até 01/04/2024. Data da assinatura: 27/09/2022. Assinado por: Adolfo Sachsida -
Ministro de Minas e Energia (MME), Rodolfo Henrique de Saboia - Diretor-Geral da Agência
Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP), José Eduardo Vinhaes Gerk -
Representante da Empresa Brasileira de Administração de Petróleo e Gás Natural S.A. -
Pré-sal petróleo S.A. - PPSA, José Roberto Scalon Cotello - Representante da Ecopetrol Óleo
e Gás do Brasil LTDA., Charles Leonardo Cury Fernandes - Representante da TotalEnergies
EP Brasil LTDA., Daniela Russio de Oliveira e Juliana Cardoso de Lima - Representantes da
Shell Brasil Petróleo LTDA., assinado por cinco testemunhas. Fundamento legal: Resolução
ANP nº 878 de 02.06.2022, publicada no DOU de 03.06.2022.

EMPRESA BRASILEIRA DE PARTICIPAÇÕES
EM ENERGIA NUCLEAR E BINACIONAL S.A.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022

NUP Nº 61984.002553/2022-89.
Comunicamos o adiamento da licitação supracitada, publicada no D.O.U de

16/09/2022; Entrega das Propostas: a partir de 16/09/2022 às 08h00 no site
www.compras.gov.br; Abertura das Propostas: 30/09/2022 às 09h30 no site
www.compras.gov.br; Objeto: Contratação de links de comunicação empresarial, dedicados
de alta velocidade para a ENBPar, visando o acesso à rede mundial de computadores -
INTERNET e serviços complementares de telefonia VOIP para integração ao MICROSOFT
TEAMS, pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses, conforme detalhado no Termo de
Referência - Anexo A. Informações: (21) 3907-1839/(21) 3907-1817.

NIKOLAS NEVES C. CLAUDINO
Pregoeiro

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS EM RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Repactuação ao Contrato nº 20/2022 - UASG 495260
Processo nº 48044.000899/2022-02- Pregão n.º 0008/REPO/2021. Contratante: Companhia
de Pesquisa de Recursos Minerais - CPRM, CNPJ: 00.091.652/0012-31. Contratada: Belém
Rio Segurança Ltda, CNPJ: 17.433.496/0002-70 - Objeto: Promover a repactuação referente
ao ano de 2022, o valor estimado do contrato mensal, a partir 01 de março do corrente
ano, passa de R$ 19.739,98 para R$ 21.792,22. Cujo objeto é: prestação de serviços
continuados de vigilância e segurança armada nas dependências da Residência de Porto
Velho, situada na Av. Lauro Sodré, n.º 2561 São Sebastião, Porto Velho/RO, CEP: 76.801-
581. CPRM: Cassiano de Souza Alves, Diretor-Presidente Interino, Márcio José Remédio,
Diretor de Geologia e Recursos Minerais - Contratada: Victor Souza Flexa, Representante
Legal.

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NA BAHIA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 8/2022

A Superintendência Regional de Salvador do Serviço Geológico do Brasil CPRM,
através de sua Pregoeira, torna público aos interessados o resultado do Pregão Eletrônico
nº 008/2022, UASG 495400, tendo como objeto a prestação de serviços gráficos para
confecção de 250 livros, para atender as necessidades SGB/CPRM localizada na Av. Ulysses
Guimarães,2862, Sussuarana, CAB, Salvador/BA,sendo vencedora a Empresa Gráfica e
Editora Almeida Ltda,CNPJ:.03.969.302/0001-60,com o melhor lance de R$ 20.950,00.

MIRIAN SANTOS SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 28/09/2022) 495400-29208-2022NE000052

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO PIAUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2022 - UASG 495710

Número do Contrato: 68/2018.
Nº Processo: 48049.000223/2020-07.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS.
Contratado: 07.983.707/0001-04 - MISEL - MANUTENCAO E SERVICOS GERAIS LTDA - ME.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por 12 (doze) meses, do período de 27/09/2022 a
27/09/2023, conforme análises do fiscal do contrato na nota técnica 6 (documento sei n°
0991853);alterar no preâmbulo do contrato a seguinte redação: "...neste ato representada por
seus diretores, na forma de seu estatuto social vigente, doravante denominada simplesmente
cprm...".. Vigência: 27/09/2022 a 27/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
182.524,80. Data de Assinatura: 27/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-29T00:13:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial